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Mamlakat sanoat korxonalari foydalanilayotgan avtomobillar  katta qismini 

ISUZU,   KAM AZ, MAN oilasi avtomobillari tashkil etadi, ular ISUZU NQR, MAN 

TGS,  KAMAZ-740, YaMZ-846 va boshqalar dizel dvigatellari bilan jihozlangan 

[1]. 

Transport vositalari uskunalari va mashinalarining texnik diagnostikasi (TD) - 

bu O‘zbekiston Respublikasining tegishli idoralarining boshqaruv hujjatlari bilan 

tartibga solinadigan texnik holatini (TS) davriy monitoringi bilan rejalashtirilgan 

nazorat (TO) va ta'mirlash tizimining belgilovchi elementi hisoblanadi [2,3]. 

Doimiy rivojlanish, quvvatning o‘sishi, texnik xususiyatlarining o‘zgarishi va 

avtomobil transporti (AT) dizaynining murakkablashishi diagnostika tizimining 

jihozlarini doimiy ravishda takomillashtirishni talab qiladi. Avtomobil transporti 

boshqaruv tizimi sifatida foydalaniladigan transport vositasining dizel 

dvigatellarini diagnostika qilishning zamonaviy texnologiyalari ularning haqiqiy 

avtomashinasini yetarlicha yuqori aniqlik bilan aniqlash imkonini beradi.  Bu esa 

ish sharoitda uskunaning uzoq muddatli to‘xtab qolishi paytida qimmat 

diagnostika uskunasidan foydalanish orqali erishiladi [4,5,6,7]. 

Texnik holatni boshqarishning istiqbolli yo‘nalishlaridan biri uning ishlashi 

davomida akustik signal diapazonining parametrlari bo‘yicha diagnostika usuli 

hisoblanadi. Akustik diagnostika usulining aniqligi va ishonchliligini oshirish 

uchun 0,1 Gts dan 20 kHz gacha bo‘lgan chastota diapazonida boshqaruv tizimi 

tomonidan yaratilgan signallarning butun diapazoni hisobga olish kerak. Akustik 

tekshiruv parametrlaridan foydalangan holda avtotransport boshqaruv tizimini 

diagnostika qilish usulini joriy etish texnik xolatni yuqori darajadagi ishonchlilik 

bilan aniqlashga, nosozliklarni o‘z vaqtida oldini olishga va avtotransport 

vositasini doimiy texnik tayyorlikda saqlashga imkon beradi. Texnik ximat 
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ko‘rsatish  vaqtida statsionar bo‘lmagan sharoitlarda uni amalga oshirish uchun 

vaqt va mehnat xarajatlarini kamaytirish imkonini yaratadi [8,9,10,11,12]. 

Shu sababli, transport vositalarining texnik diagnostika boshqaruv tizimlarining 

usullari, texnologiyalari va vositalarini takomillashtirishga qaratilgan ishlar 

dolzarb ilmiy, ishlab chiqarish va texnologik vazifadir. Uning maqsadi 

avtotransport boshqaruv parametrlari bo‘yicha diagnostika vositalari va 

usullarining samaradorligini oshirish orqali avtotransport vositalari boshqaruv 

tizimining, shuningdek, maxsus jihozlarning ishonchliligi va tayyorligini 

oshirishdan iborat [13,14,15]. 

Avtotransport boshqaruvning o‘tkazilgan tadqiqotlari shuni ko‘rsatdiki, u 0 dan 

20 kHz gacha bo‘lgan diapazonni qamrab olgan barcha akustik signallar va 

ularning garmonik komponentlari to‘plami sifatida ifodalanishi mumkin. 

Dinamikni yuqori chastotali hududga o‘tkazish uchun chiziqli bo‘lmagan 

transformatsiyani joriy qilish orqali garmonik komponentlarning bir-biri bilan 

o‘zaro ta'siri uchun sharoitlar yaratiladi.  Akustik signal konvertatsiyasining bu 

xususiyati bunday past intensivlikdagi signallarning amplitudalarini oshirish va 

ko‘proq ma`lumot diapazoni  komponentlarni ajratib ko‘rsatish imkonini berdi.  

Bu esa chiqish signali diapazonining o‘zgarishiga olib keladi, ya'ni akustik signal 

diapazon tasvirining strukturasining o‘zgarishiga olib keladi.  Bu akustik 

signalning umumiy diapazonini elementar geometrik shakllar to‘plami 

(to‘rtburchaklar, kvadratlar, uchburchaklar) shaklida tasvirlash imkonini beradi. 

Yig'ma signalning bunday ma`lumoti, tasvirlarni mashinada tanib olish uchun 

ishlatilishi mumkin.  Bu avtomobil jihozlarining turli dvigatellarini diagnostika 

qilish va nosozliklarni bartaraf etish masalasini sezilarli darajada osonlashtiradi 

[1,2,16,17]. 

Ularni qayta ishlashning optik-golografik usuliga asoslangan akustik signalni 

chiziqli o‘zgartirish uchun ishlab chiqilgan amalga oshirish asosi real vaqt 

rejimida murakkab kirish signalini qayta ishlashga imkon beradi. Bu esa akustik 

signalni qayta ishlash va aniqlangan nosozliklar bo‘yicha qaror qabul qilish 

vaqtini sezilarli darajada kamaytiradi [18,19,20]. 

Diagnostika usuli. 

Yuqorida aytilganlarga asoslanib, akustik signal parametrlari bo‘yicha avtomobil 

dvigatellarini diagnostika qilish usuli rasmda kattalashtirilgan blok diagrammasi 

ko‘rinishida ko‘rsatilgan mantiqiy ketma-ket bosqichlardan iborat bo‘lishi 

mumkin: 
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1. Ovoz to‘lqinlarini qabul qilish va uzatishning mavjud usullaridan 

foydalangan holda ishlaydigan dvigatelning dinamiklarini olib tashlash 

(fonendoskop yordamida) [6,7,21]: 

 
bu yerda i – qayta ishlangan tebranish tartibi; k - qayta ishlangan tebranishlar 

sonining ko‘rsatkichi; A - tebranish amplitudasi; & – tebranish chastotasi; t - 

vaqt; Ω – tebranish chastotasining siljishi; j - murakkab funktsiya. 

2. Dinamiklarni membrana tebranishlarining matematik modellaridan 

foydalangan holda akustik tebranishlarning barcha chastotalarini (0 dan Gts 

gacha) qayta ishlab chiqaradigan ushbu membrananing mexanik tebranishlariga 

aylantirish uchun uning markazida o‘rnatilgan shaffof va shaffof bo‘lmagan 

oynalarning optik tizimiga ega membranaga proyeksiyasi. [6,22]: 

 
bu erda r - membrananing radiusi; ² - qutb koordinata tizimidagi burchak; t - 

vaqt; m - rejimning tartibi; P0 - tovush to‘lqinining bosimi; J - Bessel funksiyasi; 

Ψ– membrananing asosiy funktsiyalari; k - to‘lqin raqami; ω - dumaloq 

tebranish chastotasi; r - membrananing zichligi; a - membrananing kuchlanishi. 

3. Shaffof va shaffof bo‘lmagan oynaning optik tizimida ikkita kogerent 

yorug'lik manbalariga parchalanishi bilan qurilma membranasini lazer nurlari 

bilan nurlantirish va shu bilan membrananing mexanik tebranishlarini shakldagi 

optik tebranishlarga aylantirish [7,23] 

 
bu yerda (r) - fazoning berilgan nuqtasidagi elektr maydon kuchi vektorining 

amplituda qiymati, ω - tebranishlarning doiraviy chastotasi. 

4. Nochiziqli real vaqt elementining matematik modelidan foydalanib, optik 

nurlanish yig‘indisini interferension naqshga aylantirish [6,7,24]: 
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5. Fotodetektor yordamida interferentsiya naqshini ro‘yxatdan o‘tkazish va 

o‘lchov natijalarini qayta ishlash uchun dasturiy ta'minot to‘plamiga keyinchalik 

uzatish uchun optik nurlanishni elektron shaklga o‘tkazish. Shaxsiy elektron 

kompyuterning (ShK) dasturiy paketida akustik signal tomonidan o‘zgartirilgan 

diapazonini olish. [8]. 

6. Avtomobil dvigatelidan qurilgan akustik signal diapazonini turli elektr 

stantsiyalarining mavjud bilimlar bazasidan bir xil turdagi xizmat ko‘rsatadigan 

elektr stantsiyasining mos yozuvlar diapazoni bilan taqqoslash: 

F(x)=FET(x) 

Bu erda FET (x) - bir xil turdagi xizmat ko‘rsatadigan dvigatelning mos yozuvlar 

akustik signal diapazoni. Agar avtomobil dvigatelining o‘zgaruvchan tok 

diapazoni bir xil turdagi xizmat ko‘rsatadigan dvigatelning akustik signal 

diapazoni bilan bir xil bo‘lsa, operator dvigatelning xizmat ko‘rsatishi mumkin 

degan xulosaga keladi. 

7. Dvigateldan chiqadigan o‘zgaruvchan tok spektri (F (x)) xizmat ko‘rsatish 

mumkin bo‘lgan dvigatelning mos yozuvlar o‘zgaruvchan tok diapazoniga (FET 

(x)) o‘xshash bo‘lmasa, operator o‘rganilayotgan avtomobil dvigateli noto‘g'ri 

degan xulosaga keladi. 

8. Dvigateldan olingan akustik diapazoni (F (x)) turli nosozliklarning akustik 

signal diapazonlari ( FxMUVOFIQLIK( x) bilan solishtiriladi. Agar ko‘rsatilgan 

diapazonlar mos kelsa, operator u yoki bu nosozlik aniqlangan degan xulosaga 

keladi va uni bartaraf etish bo‘yicha ko‘rsatmalar beradi [9, 10]. Shundan so‘ng, 

ushbu usulning 1-bosqichiga o‘tish amalga oshiriladi. 

Metodologiyaning bosqichlari barcha topilgan nosozliklar bartaraf etilmaguncha 

takrorlanadi. 

Xulosa 

Avtomobil dvigatellarini avtotransport boshqaruv parametrlari bo‘yicha 

diagnostika qilish uchun ishlab chiqilgan texnika, yig'iladigan diagnostika 

usullariga murojaat qilmasdan, yuqori samaradorlik va ishonchlilik darajasiga 

ega ushbu dvigatellarda nosozliklarni qidirishga imkon beradi. 

Texnikaning mohiyati avtomobil dvigatellarini diagnostika qilishning joyida 

usullarini takomillashtirishdan iborat. Uning ilmiy yangiligi o‘zgaruvchan tok 

dvigatellarini qayta ishlash uchun mavjud va ishlab chiqilgan matematik 

uskunalardan foydalanishdadir. Bu esa ishlaydigan dvigatelning akustik 

ko‘rinishini sezilarli ishonchlilik bilan yaratish va uni yuqori samaradorlik bilan 

xizmat ko‘rsatishning mos yozuvlar akustik ko‘rinishi bilan solishtirish imkonini 

beradi. Bir xil turdagi dvigatel va akustik ko‘rinishlar mos kelmaydigan hollarda, 
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yaratilgan nosozlik ma'lumotlar bazasiga asoslanib, mavjud nosozlikni tezda 

aniqlash va uni bartaraf etish bo‘yicha operatorga tavsiyalar berish. 

Ishlab chiqilgan metodologiyaning amaliy ahamiyati dvigatelning xizmatga 

yaroqliligi (nosozligi) va dvigateldagi nosozliklar turlari haqida ma'lumot olish 

tezligidadir. Bu umuman avtomobil uskunalarini diagnostika qilish vaqtini 

qisqartiradi va real vaqtda nosozliklarni bartaraf etish jarayonini tezlashtiradi. 
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